nisi ad lucernam Aristophanis, vel Cleanthis elucubratum: sed nescio quomodo precoci quadam celeritate ad Te festinabat, & à CRVCIS Tuae Gentilitiae radijs, contra tadia lectorum, certum sibi auxilium ominari videbatur. Credo spem certissimam concipiens, neque se à Tuo benignissimo conspectu exclusum iri; cuius insigni patrocinio suus auctor singulariter protegatur, & has qualescunque literulas, altrices adolescentiae suae, fidiissimas omnium temporum suorum comites, dulcissimum cuiusvis fortune lenimen & oblectamentum, adhuc tractat: neque à lectoribus ad tenebras se relegandum; cui desideratissimum CRVCIS Tuae iubar sanctiore auspicio serenius illacescit. Quod si quis fortè reperiretur qui dicat, non oportere paruis ac tenuibus muneribus magnas gratias rependi, in huius ego sententiam libenter manibus pedibusque iuero; sed neq; tamen id omnino exiguum censendum dicam; magnitudinem obseruantia paruo licet munere, ingenti tamen animo profiteri. Neque enim semper ( ait disertissimus Symmachus ) munera pretio aut mole aestimanda; sed amore & affectu pendenda. Itaque ( ut verissimè Seneca loquitur ) non quid fiat, aut quid detur refert, sed qua mente. Quia munus omne non in eo, quod fit, aut datur, consistit; sed in ipso dantis aut facientis animo. Sicut non in victimis, licet opima sint, auroque praefulgeant, Deorum est honor; sed in pia ac recta voluntate venerantium: ita & in muneribus animus est, qui parua extollit, sordida illustrat, & alioquin informibus amabilem confert venustatem. Quod ego in hoc quoque meo scripto spectari volo, quod licet tale sit, ut in eo omnia illa sint scripturae delinimenta requirenda, quibus lectori quodammodo vis infertur, ut seposito omni fastidio lectioni vacet: ceterum eo est à me animo conceptum, eo mittitur, quasi & apud homines sit gratiam inuenturum; & mei in Te officij, gratitudinis, obseruantiae, expressa in animis legentium signa relicturum. Cape igitur illud MAGNIFICE DOMINE eam humanitate, quam me semper prosequi dignaris, ea alacritate, qua à me offertur; nec tam quid Tuae amplitudini conueniat, quam quid à me praestari possit, expende. Et quoniam candida Gentis germen es aureum, candidam Tibi vitam annorum honorumque canitie albicantem, nec unquam nisi CRVCIS Tuae concolorem, id est, nulla aduersa nube sortis obscuratam, apprecor.

*Magnifica Tuae Dominationis,*

*Clientis deditissimus,*

M. VALENTINVS IOANNES MAZYRKOWIC.

O  
rus cont  
tissima r  
iam nun  
cet eloqu  
si virtus  
est, ut et  
sis vlnis,  
mus: si  
contem  
vnquam  
quam sic  
maneat  
atque ar  
ille omn  
illa nom  
funditate  
in vicem  
effufuros  
contemp  
se, ut iub  
clesia, v  
eti mag  
quodam  
poris sup  
ta colore  
sa intuer  
tum adm  
rum nos  
gnatur:  
consueu  
scere voc

## OCVLVS ECCLESIAE.

I pietas, si sapientia SS. Doctoris Angelici hodierno die in conspectum Vestrum prodire, beatissimoq; illo suo aspectu mētes Vestras recreare possent, Eximij, Clarissimi, Religiosissimi, Excellentissimi, Nobilissimi AVDITORES: dubitandum non est, quin & caelestis ille vultus, in quo perfectissima omnium virtutum collectio habitabat; & augustum illud caput, in quo absolutissimus omnis sapientiae thesaurus continebatur; & manus, tot diuinorum operum molitrices; & oculi altissima rerum speculatores; & pectus inexhaustae eruditionis abyssus: iam nunc me à SS. Doctoris laudibus absoluerent; iam nunc pro se tacitā licet eloquentiā, multò tamen efficaciori, quam Tullianā perorarent. Etenim si virtus licet exigua sit, tamen non obscura sui signa mittit; tamq; amabilis est, vt etiamsi in nocte, in tenebris occurrat nobis, pronis eam atque effusis vlnis, cum immensa quadam, atque incredibili voluptate, amplexurī simus: si doctrina quamuis tenuis, tam mirabile sui excitat desiderium, vt contemni non possit; tam venerabilis est, vt etiam à pessimis honoretur: nec vnquam (iudicio Romani Sapientis) in tantum conualescet nequitia, nunquam sic contra virtutes coniurabitur, vt non Philosophiae nomen, sacrū maneat: quid iam faceret, SS. Doctoris illa Sanctitas, in qua omnis generis atque aetatis virtutis exempla proposita conspiceremus: illa Sapientia, quā ille omnia quae cæli ambitu continentur, inusitato prodigio comprehendit: illa nominis magnitudo, quā orbem impleuit vniuersum, quā vastam profunditatem temporis adæquauit. Equidem si facta cum mira sunt amorem inuicem creant; videre mihi videor, iam nunc omnes certatim sese fuisse effusuros, vt dulcissimam ac sole ipso iucundiozem Doctoris Angelici faciem contemplarentur; iam nunc omnes cupidissimos suos oculos vibraturos fuisse, vt iubar hoc Splendidissimae Religionis, decus Italiae, magnū lumen Ecclesiae, vnicum & memorabile orbis vniuersi delictum, hilares atque erecti magnisque lætitijs incedentes spectarent: iam nunc omnes immortalī quodam gaudio exultaturos, posteaquam diuini, huiusce Viri in omnē corporis superficiem, per oculos, faciem, totumque corpus, rutilum solis imitata colorem, cum Gratijs omnibus sapientiae & virtutis indicia abundē profusa intuerentur. Sed quoniam SS. Doctoris cælo recepta mens in argumentum admirabilis gaudij, in terras iam deduci non potest, per hasque oculorum nostrorum angustias, mortalis visus contagium refugiens, aspici dignatur: faciamus quod peregrè proficiscentibus carissimis amicis facere consueuimus, vt dum nobis negatur in dulcissimo eorum aspectu conuiuere vocis saltem obsequio diuturnam eorum absentiam consolemur: ita

nunc quam non possumus ex SS. Doctoris plusquam humana pulchritudine voluptatem mutuari, recordatione eius virtutis sapientiaeque delibemus. Quanquam tu etiam SS. Doctor, ne tuam absentiam desiderarem prouidisti, quando tot pulcherrima ingenij tui monumenta ideas ac exemplaria diuinæ mentis reliquisti. Nunquam nobis non vacas, nunquam venientes ad te, non beatiores amantioreque dimittis: noctu conueniri & interdium potes, ne frustra annos nostros conterere videreris tuos nobis contribuisti. Ferimus ex Tua familiaritate quantum volumus; per Te non stat quominus cum plurimum ceperimus, hauriamus. Neminem à se Tua benignitas excludit: licet Tecum de minimis maximisque rebus deliberare; licet quotidie consulere: licet à Te audire verum sine contumelia; laudari sine adulatione; licet ad Tui similitudinem nostros mores conformare. Sed ò nostram infelicitatem! ad tanta bona percipiendâ oculos amisimus, & (quod miserius est) nos cæcos esse ignoramus. Alium ambitio cæcat, alium avaritia, alium luxus, alium dolor, alium liuor: breuiter prauis affectibus & vernaculæ animi perturbationibus; nostræ tenebræ sunt: scelera oculorum glaucomata, quibus hoc etiam accidit mali, quod opinionis freno siue capistro regimur rectæ rationis obliui. In clarissimis hallucinamur, in facillimis labimur, in planissimis impingimus, si rectè calculum ponimus, nusquam videntes sumus. Ita meritò calamitatem nostram deffere, & pectori omni licitæ voluptatis commercio interdicerere deberemus, nisi (O quæ nostra rursus felicitas est) Oculum in SS. Doctore inueniremus. Vultis dicam clariùs? SS. Doctorem Angelicæ vitæ puritate, stupenda omnis sapientiae claritate, Oculum totius Ecclesiæ, fuisse foreque quamdiu immensis ille æternitatis voluetur circulus deprehendi, quo si quis vsus fuerit, nunquam Solis indigebit. Cupiebam quidem SS. Doctor Atlantico robore firmari, & Toti me Tuæ substernere Maiestati, vt sic inter exultantis sapientiae Tuæ triumphales plausus constitutus, totius eloquentiæ viribus, laudes Tuas ad æternitatem Tibi sacram promouerem; sed non mortale erat, quod optabam, neque tanto onere tenuitas mea poterat exerceri. Quid igitur? exilem vocem meam compendio sapientiae, & virtutis Tuæ occupabo: & immensam vtriusque basim, Oculum & ipse imitatus in puncto attingam. Tu gaudebis illis impleri sermonem meum; & quamuis certissimis immortalitatis præconibus libris Tuis eas commiseris; tamen in meo sermone velut in arescente riuulo ad tempus videri non dubitabis. A vobis A. illud peto, vt quantum mihi deest eloquentiæ; deest autem plurimum; tantum ab humanitate Vestra & benevolentia accedat: ne si secus fiat, non vnus Viri; sed ipsius sapientiae; ipsius virtutis intercessisse laudibus & commendationi videamini, quæ in SS. Doctore domicilium propè sibi construxerunt.